

令和 2 年 度

阿賀野市病院事業決算報告書

新潟県阿賀野市

目 次

決 算 書 類

決 算 報 告 書

1. 収 益 的 収 入 及 び 支 出	1
2. 資 本 的 収 入 及 び 支 出	3

財 務 諸 表

1. 損 益 計 算 書	5
2. 剰 余 金 計 算 書	6
3. 欠 損 金 処 理 計 算 書	6
4. 貸 借 対 照 表	8
5. キャッシュ・フロー計算書	9
6. 注 記 表	10

決 算 附 属 書 類

1. 収 益 費 用 明 細 書	11
2. 資 本 的 収 支 明 細 書	13
3. 固 定 資 産 明 細 書	15
4. 企 業 債 明 細 書	15

事 業 報 告

事 業 報 告 書

1. 概 況	17
2. 工 事	19
3. 業 務	20
4. 会 計	25

病院事業会計決算書類

令和2年度 阿賀野市病院事業決算報告書

1. 収益的收入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
第 1 款	円	円		円
病院事業収益	501,634,000	30,985,000	0	532,619,000
第 1 項				
医業収益	1,342,000	0	0	1,342,000
第 2 項				
医業外収益	500,292,000	30,985,000	0	531,277,000

支 出

区 分	予 算 額					小 計
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	
第 1 款	円	円	円	円	円	円
病院事業費用	919,807,000	71,711,000	0	0	0	991,518,000
第 1 項						
医業費用	853,948,000	27,727,000	0	0	0	881,675,000
第 2 項						
医業外費用	65,859,000	645,000	0	0	0	66,504,000
第 3 項						
特別損失	0	43,339,000	0	0	0	43,339,000

(消費税及び地方消費税込み)

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
円 529,369,492	円 △ 3,249,508	円 うち仮受消費税 20,226,791
1,342,000	0	
528,027,492	△ 3,249,508	うち仮受消費税 20,226,791

(消費税及び地方消費税込み)

地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	合計	決算額	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越 額	不用額	備考
円 0	円 991,518,000	円 912,759,933	円 0	円 78,758,067	円 うち仮払消費税 433,005 うち納付消費税 17,885,300
0	881,675,000	806,502,745	0	75,172,255	うち仮払消費税 433,005
0	66,504,000	62,919,058	0	3,584,942	うち納付消費税 17,885,300
0	43,339,000	43,338,130	0	870	

2. 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額
第 1 款	円	円	円	円	円
資本的収入	104,559,000	△ 5,821,000	98,738,000	0	0
第 1 項					
補助金	41,069,000	△ 4,655,000	36,414,000	0	0
第 2 項					
出資金	63,490,000	△ 1,166,000	62,324,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額
第 1 款	円	円	円	円	円	円
資本的支出	129,729,000	179,000	0	0	129,908,000	8,070,000
第 1 項						
建設改良費	48,493,000	179,000	0	0	48,672,000	8,070,000
第 2 項						
企業債償還金	81,236,000	0	0	0	81,236,000	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額57,351,303円は、過年度分損益勘定留保資金57,351,303円で補填した。

(消費税及び地方消費税込み)

	合計	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	円	円	円	円
	98,738,000	70,665,000	△ 28,073,000	
	36,414,000	13,313,000	△ 23,101,000	
	62,324,000	57,352,000	△ 4,972,000	

(消費税及び地方消費税込み)

	継続費通 次繰越額	合計	決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
				地方公営企業 法第26条の規 定による繰越 額	継続費通 次繰越額	合計		
	円	円	円	円	円	円	円	円
	0	137,978,000	128,016,303	0	0	0	9,961,697	うち仮払消費税 4,252,776
	0	56,742,000	46,780,536	0	0	0	9,961,464	うち仮払消費税 4,252,776
	0	81,236,000	81,235,767	0	0	0	233	

財務諸表

1. 令和2年度 阿賀野市病院事業損益計算書 (令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

1. 医業収益	円	円	円
(1) 他会計負担金		1,342,000	
2. 医業費用			
(1) 給与費	5,470,572		
(2) 経費	171,610,604		
(3) 減価償却費	626,450,124		
(4) 資産減耗費	<u>2,538,440</u>	<u>806,069,740</u>	
医業損失			804,727,740
3. 医業外収益			
(1) 他会計負担金	22,517,000		
(2) 他会計補助金	48,850,000		
(3) 長期前受金戻入	182,901,793		
(4) その他医業外収益	253,531,751		
(5) 雑収益	<u>157</u>	507,800,701	
4. 医業外費用			
(1) 支払利息	45,033,758		
(2) 雑支出	<u>1,134,174</u>	<u>46,167,932</u>	<u>461,632,769</u>
経常損失			343,094,971
5. 特別利益			
(1) その他特別利益		0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	43,338,130	<u>43,338,130</u>	<u>△ 43,338,130</u>
当年度純損失			386,433,101
前年度繰越欠損金			<u>7,687,462,148</u>
当年度未処理欠損金			<u>8,073,895,249</u>

余 白

2. 令和2年度阿賀野市病院事業剰余金計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

	資本金	資本剰余金			
		一般会計赤字 補填補助金	退手債返済 補助金	国庫(県) 補助金	
		前年度末残高	8,068,901,371	1,000,000,000	430,000,000
前年度処分額	0	0	0	0	
議会の議決による処分額	0	0	0	0	
積立金の積立	0	0	0	0	
欠損金の処理	0	0	0	0	
条例第3条の2による処分額	0	0	0	0	
処分後残高	8,068,901,371	1,000,000,000	430,000,000	0	
当年度変動額	57,352,000	0	0	0	
固定資産除却費への補填	0	0	0	0	
企業債の発行	0	0	0	0	
企業債の償還	0	0	0	0	
出資金の受入れ	57,352,000	0	0	0	
出資金の返還	0	0	0	0	
補助金の受入れ	0	0	0	0	
補助金の返還	0	0	0	0	
当年度純利益	0	0	0	0	
当年度末残高	8,126,253,371	1,000,000,000	430,000,000	0	

3. 令和2年度 阿賀野市病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	8,126,253,371	1,430,000,000	△ 8,073,895,249
議会の議決による処分額	0	0	0
積立金の積立	0	0	0
欠損金の処理	0	0	0
条例第3条の2による処分額	0	0	0
処分後残高	8,126,253,371	1,430,000,000	(繰越利益剰余金) △ 8,073,895,249

(単位：円)

剰余金		利益剰余金				資本合計
資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計		
1,430,000,000	0	0	△ 7,687,462,148	△ 7,687,462,148	1,811,439,223	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
1,430,000,000	0	0	(繰越利益剰余金) △ 7,687,462,148	△ 7,687,462,148	1,811,439,223	
0	0	0	△ 386,433,101	△ 386,433,101	△ 329,081,101	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	57,352,000	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	△ 386,433,101	△ 386,433,101	△ 386,433,101	
1,430,000,000	0	0	(当年度末未処分利益剰余金) △ 8,073,895,249	△ 8,073,895,249	1,482,358,122	

4. 令和2年度 阿賀野市病院事業貸借対照表
(令和3年3月31日)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1. 固 定 資 産					
(1) 有形固定資産					
イ 土地			257,012,392		
ロ 建物	4,320,011,950				
建物減価償却累計額	<u>1,009,932,196</u>	3,310,079,754			
ハ 建物附属設備	3,324,146,437				
建物附属設備減価償却累計額	<u>1,227,936,660</u>	2,096,209,777			
ニ 構築物	675,274,897				
構築物減価償却累計額	<u>175,034,363</u>	500,240,534			
ホ 器械及び備品	2,666,832,970				
器械及び備品減価償却累計額	<u>1,912,545,470</u>	754,287,500			
ヘ 車輛運搬具	0				
車輛運搬具減価償却累計額	<u>0</u>	0			
ト 建設仮勘定		<u>0</u>			
有形固定資産合計			6,917,829,957		
(2) 無形固定資産					
イ 電話加入権			<u>532,100</u>		
無形固定資産合計				532,100	
(3) 投資					
イ 投資有価証券			<u>0</u>		
投資合計				<u>0</u>	
固定資産合計					6,918,362,057
2. 流 動 資 産					
(1) 現金預金				122,552,871	
(2) 未収金					
イ 医業未収金		6,401,190			
ロ 医業外未収金		45,145,538			
ハ その他未収金		<u>5,082,000</u>		56,628,728	
(3) 有価証券					0
(4) 貯蔵品					0
(5) 前払金					<u>0</u>
流動資産合計					<u>179,181,599</u>
資 産 合 計					<u>7,097,543,656</u>
		負 債 の 部			
3. 固 定 負 債					
(1) 企業債			<u>4,957,147,013</u>		
固定負債合計					4,957,147,013
4. 流 動 負 債					
(1) 企業債		<u>156,317,220</u>			
企業債合計			156,317,220		
(2) 一時借入金				0	
(3) 未払金				14,105,321	
(4) 引当金					
イ 賞与引当金		<u>347,000</u>			
引当金合計				347,000	
(5) その他流動負債				<u>16,250</u>	
流動負債合計					170,785,791
5. 繰 延 収 益					
(1) 長期前受金			1,478,166,023		
(2) 収益化累計額			<u>△ 990,913,293</u>		
繰延収益合計					<u>487,252,730</u>
負 債 合 計					5,615,185,534
		資 本 の 部			
6. 資 本 金					
(1) 自己資本金			8,126,253,371		
資本金合計					8,126,253,371
7. 剰 余 金					
(1) 資本剰余金			1,430,000,000		
(2) 利益剰余金					
イ 減債積立金			0		
ロ 当年度未処理欠損金		<u>8,073,895,249</u>			
利益剰余金合計				<u>△ 8,073,895,249</u>	
剰余金合計					<u>△ 6,643,895,249</u>
資 本 合 計					<u>1,482,358,122</u>
負 債 ・ 資 本 合 計					<u>7,097,543,656</u>

5. 令和2年度 阿賀野市病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

(1) 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益 (△は純損失)	△ 386,433,101
減価償却費	626,450,124
賞与引当金の増減額	△ 4,000
長期前受金戻入額	△ 182,901,793
支払利息	45,033,758
固定資産除却額	2,538,440
未収金の増減額 (△は増加)	△ 46,616,978
未払金の増減額 (△は減少)	11,902,370
その他流動負債の増減額	△ 10,390
小計	69,958,430
利息及び配当金の受領額	0
利息の支払額	△ 45,033,758
業務活動によるキャッシュ・フロー	24,924,672
(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 42,527,760
有形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	9,602,727
一般会計又は他の特別会計からの繰入金の収入	2,500,000
寄附金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 30,425,033
(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 81,235,767
他会計からの出資による収入	57,352,000
他会計からの出資金戻入による支出	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,883,767
資金増加額 (又は減少額)	△ 29,384,128
資金期首残高	151,936,999
資金期末残高	<u>122,552,871</u>

6. 令和2年度 阿賀野市病院事業注記表

I 重要な会計方針

1 資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 保有なし

2 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

・減価償却の方法

定額法によって行う。

当年度中途に取得した有形固定資産にあつては、地公企則第15条第5項に基づき減価償却額を算定する。

・主な耐用年数

建物 5～39年

器械備品 4～10年

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当は、新潟県総合事務組合に加入し同組合から退職手当を支給する。職員の退職手当は、病院事業が毎事業年度支出する同組合に対する普通負担金及び追加負担金を除き、一般会計がその全部を負担するため、退職給付引当金は計上しない。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(3) 特別修繕引当金

あがの市民病院の指定管理者による管理に関する基本協定書第22条第2項に基づき、施設等の修繕は指定管理者が行うため、特別修繕引当金は計上しない。

(4) 貸倒引当金

病院事業の設置等に関する条例第16条第2項に基づき、指定管理者が使用料等を直接收受する「利用料金制」を採用しているため、計上しない。

II 予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債については、一般会計が負担する。

III リース契約により使用する固定資産

リース取引の処理方法

リース料総額が300万円を超えるファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行う。

リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行う。

病院事業会計決算附属書類

1. 令和2年度 阿賀野市病院事業会計収益費用明細書

収 入

(単位：円)
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備考 ()内の数値は仮受消費税 及び地方消費税
1. 病院事業収益				509,142,701	(20,226,791)
	1. 医業収益			1,342,000	(0)
		1. 他会計負担金		1,342,000	(0)
			1. 他会計負担金	1,342,000	(0)
	2. 医業外収益			507,800,701	(20,226,791)
		1. 受取利息配当金		0	(0)
			1. 預金利息	0	(0)
		2. 他会計負担金		22,517,000	(0)
			1. 他会計負担金	22,517,000	(0)
		3. 他会計補助金		48,850,000	(0)
			1. 他会計補助金	48,850,000	(0)
		4. 長期前受金戻入		182,901,793	(0)
			1. 長期前受金戻入	182,901,793	(0)
		5. その他医業外収益		253,531,751	(20,226,791)
			1. その他医業外収益	253,531,751	(20,226,791)
		6. 雑収益		157	(0)
			1. その他雑収益	157	(0)
収益合計				509,142,701	(20,226,791)

支 出

(単位：円)
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備考 ()内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 病院事業費用				895,575,802	(433,005)
	1. 医業費用			806,069,740	(433,005)
		1. 給与費		5,470,572	(4,572) 予算額 5,764,000円
			1. 給料	2,431,500	(0) 予算額 2,432,000円
			2. 職員手当	1,480,306	(4,572) 予算額 1,773,000円
			3. 賞与引当金繰入額	347,000	(0) 予算額 347,000円
			4. 法定福利費	1,211,766	(0) 予算額 1,212,000円
		2. 経費		171,610,604	(428,433)
			1. 報償費	4,008,200	(399,620)
			2. 旅費交通費	0	(0)
			3. 消耗品費	48,083	(4,806)
			4. 印刷製本費	15,750	(1,575)
			5. 保険料	331,493	(0)
			6. 賃借料	221,136	(17,748)
			7. 通信運搬費	0	(0)
			8. 委託料	166,546,302	(4,684)
			9. 諸会費	439,640	(0)
			10. 雑費	0	(0)
		3. 減価償却費		626,450,124	(0)
			1. 有形固定資産 減価償却費	626,450,124	(0)
		4. 資産減耗費		2,538,440	(0)
			1. 有形固定資産 除却費	2,538,440	(0)
	2. 医業外費用			46,167,932	(0)
		1. 支払利息		45,033,758	(0)
			1. 企業債利息	45,033,758	(0)
			2. 一時借入金利息	0	(0)
		2. 雑支出		1,134,174	(0)
			1. 雑支出	1,134,174	(0)
	3. 特別損失			43,338,130	(0)
		1. 過年度損益修正損		43,338,130	(0)
			1. 過年度損益修正損	43,338,130	(0)
費用合計				895,575,802	(433,005)

2. 令和2年度 阿賀野市病院事業会計資本的収支明細書

収 入

(単位：円)
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備 考 ()内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 資本的収入				70,665,000	(0)
	1. 補助金			13,313,000	(0)
		1. 他会計補助金		2,750,000	(0)
			1. 他会計補助金	2,750,000	(0)
		2. 国県補助金		10,563,000	(0)
			1. 国補助金	10,563,000	(0)
			2. 県補助金	0	(0)
	2. 出資金			57,352,000	(0)
		1. 他会計出資金		57,352,000	(0)
			1. 他会計出資金	57,352,000	(0)
収入合計				70,665,000	(0)

支 出

(単位：円)
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金 額	備 考 ()内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 資 本 的 支 出				123,763,527	(4,252,776)
	1. 建 設 改 良 費			42,527,760	(4,252,776)
		1. 固 定 資 産 整 備 費		42,527,760	(4,252,776)
			1. 器 機 整 備	42,507,760	(4,250,776)
			2. 建 物 附 属 設 備	20,000	(2,000)
	2. 企 業 債 償 還 金			81,235,767	(0)
		1. 企 業 債 償 還 金		81,235,767	(0)
			1. 企 業 債 償 還 金	81,235,767	(0)
支 出 合 計				123,763,527	(4,252,776)

3. 固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	257,012,392	0	0	257,012,392
建物	4,320,011,950	0	0	4,320,011,950
建物附属設備	3,324,126,437	20,000	0	3,324,146,437
構築物	675,274,897	0	0	675,274,897
器械備品	2,674,330,210	42,507,760	50,005,000	2,666,832,970
車輛運搬具	3,388,800	0	3,388,800	0
小計	11,254,144,686	42,527,760	53,393,800	11,243,278,646
建設仮勘定	0	0	0	0
合計	11,254,144,686	42,527,760	53,393,800	11,243,278,646

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
電話加入権	532,100	0	0	0

4. 企業債明細書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			当年度償還高	償還高累計
財政融資資金	平成27. 3. 25	1,141,400,000	38,930,228	52,630,228
財政融資資金	平成27. 10. 27	2,427,100,000	42,305,539	42,305,539
財政融資資金	平成28. 11. 25	1,639,900,000	0	0
合計		5,208,400,000	81,235,767	94,935,767

(単位：円)

年度当初 償却現在高	減価償却累計額			年度末 償却未済高	備考
	当年度増加費	当年度減少額	累計		
0	0	0	0	257,012,392	
880,905,980	129,026,216	0	1,009,932,196	3,310,079,754	
1,035,404,514	192,532,146	0	1,227,936,660	2,096,209,777	
135,969,209	39,065,154	0	175,034,363	500,240,534	
1,694,223,612	265,826,608	47,504,750	1,912,545,470	754,287,500	
3,219,360	0	3,219,360	0	0	
3,749,722,675	626,450,124	50,724,110	4,325,448,689	6,917,829,957	
0	0	0	0	0	
3,749,722,675	626,450,124	50,724,110	4,325,448,689	6,917,829,957	

(単位：円)

	年度末現在高	備考
	532,100	

(単位：円)

	未償還残高	利率(%)	償還終期	備考
	1,088,769,772	1.200	令和27. 3. 1	新病院整備事業
	2,384,794,461	1.100	令和27. 9. 25	新病院整備事業
	1,639,900,000	0.300	令和28. 9. 25	新病院整備事業
	5,113,464,233			

事業報告書

令和2年度 阿賀野市病院事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

病院を取り巻く医療・経営環境は、年々厳しさを増す中、本年度も市と厚生連とが連携し、新潟県並びに新潟大学医学部などに医師確保等の支援要請や寄附講座の設置を行うなど、地域の中核病院としての病院機能を発揮できるように取り組んできたところでございます。

本年度は、新型コロナウイルス感染症の影響により患者数は大幅に減少し、医療を取り巻く情勢は日々めまぐるしい変化をみせております。そのような状況においても、阿賀野市における地域包括ケアシステムの中核施設としての活動を前進させるための取り組みとして、市や介護事業者との協議、連携を推進してまいりました。また、地域医療構想におけるあがの市民病院の位置づけを確立させることを目的に策定した、新公立病院改革プランに基づいた収益の維持、向上並びに費用圧縮を図り、経営改善対策及び加算獲得等により収支改善に取り組んでまいりました。

患者の減少等により医業収益は、前年から2億2,424万円ほど落ち込みましたが、令和2年1月に開設した介護医療院の患者数は安定しており、事業収益としては、前年比マイナス238万円となりました。また、新型コロナウイルス対策に関連した国からの補助金が交付されたことなどから、経営収支は5,886万円の黒字となりました。

病院の医療機器、施設整備によって医療環境を整え、医師招へいに繋げるとともに、市民の安心安全と健康を守る中核病院として、地域医療体制の確保を図るよう、引き続き努めていくこととしております。

本年度の建設改良事業は、新潟県新型コロナウイルス感染症入院医療機関等設備整備事業費補助金を活用した人工呼吸器設置他6物件を823万1千円で契約し、感染症患者の受け入れを確保するため、医療提供体制を整備しました。

また、国民健康保険調整交付金を活用した臨床化学自動分析装置他6物件を3,852万7千円で契約し、機器の更新を実施しました。

ア 患者数の動向

患者数については、入院患者延数49,279人（前年度比較17,987人の減）、外来患者延数96,466人（前年度比較3,559人の減）となりました。

イ 収益の状況（指定管理者による収益は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

医業収益は、一般会計からの負担金として134万2千円を計上、医業外収益は、一般会計からの負担金2,251万7千円、同補助金4,885万円、厚生連からの施設使用料等2億5,353万1千円などを計上し、病院事業収益の総額は5億914万2千円となりました。

ウ 費用の状況（指定管理者による費用は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

医業費用は、給与費が243万2千円、経費が1億7,161万円、減価償却費6億2,645万円、合計8億606万9千円を計上、医業外費用は、企業債償還利息など4,616万7千円を計上、特別損失4,333万8千円を合わせて、病院事業費用の総額は8億9,557万5千円となりました。

エ 収支決算状況（指定管理者による収支は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

この結果、病院事業収益5億914万2千円、病院事業費用8億9,557万5千円となり、収支差引で3億8,643万3千円の純損失が発生しました。

(2) 議会議決事項

議案番号	議決事項	議決年月日
<令和2年>		
議案第 38号	専決処分の承認について (専第6号 令和元年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第3号))	令和2年4月27日 承認
報告第 6号	令和元年度阿賀野市病院事業会計建設改良費繰越報告について	—
議案第 67号	令和2年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第1号)	令和2年8月5日 原案可決
議案第 79号	令和元年度阿賀野市病院事業会計決算の認定について	令和2年9月18日 認定
議案第106号	令和2年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第2号)	令和2年12月16日 原案可決
<令和3年>		
議案第 11号	令和2年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第3号)	令和3年3月1日 原案可決
議案第 20号	令和3年度阿賀野市病院事業会計予算	令和3年3月19日 原案可決

(3) 行政官庁許可(認可)事項

なし

(4) 職員に関する事項

イ 職種別職員数

(単位：人)

職 種	令和元年度末	異 動		令和2年度末
		増	減	
事務職員	1	1	1	1
合 計	1	1	1	1

ロ 給与に関する事項

な し

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

な し

2. 工 事

な し

余 白

3. 業 務

(1) 業務量

イ あがの市民病院	一 般 病 床	許可病床数	196床
		稼働病床数	196床
	介 護 医 療 院		54床
	介 護 老 人 保 健 施 設		50床

ロ 入院（入所）及び外来（通所）の状況

入院診療

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
患者延人数（人）	49,279	67,266	△ 17,987
平均在院日数（日）	25.2	30.4	△ 5.2
一日平均患者数（人）	135.0	183.8	△ 48.8
病床利用率（％）	68.9	77.7	△ 8.8
一人一日当たり入院収入（円）	36,626	29,910	6,716
入院収益総額（円）	1,804,876,079	2,011,955,830	△ 207,079,751

※ 令和2年1月1日に療養病床54床を介護医療院へ転換。

外来診療

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
患者延人数（人）	96,466	100,025	△ 3,559
一日平均患者数（人）	395.4	416.8	△ 21.4
一人一日当たり外来収入（円）	15,379	15,008	371
外来収益総額（円）	1,483,584,486	1,501,179,406	△ 17,594,920

介護医療院

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
入所延人数（人）	18,196	4,585	13,611
一日平均入所者数（人）	49.9	50.4	△ 0.5
利用率（％）	92.3	93.3	△ 1.0
入所収益総額（円）	291,407,817	73,578,595	217,829,222

※ 令和2年1月1日に介護医療院54床を開設。

介護老人保健施設（五頭の里 入所）

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
入所延人数（人）	15,814	15,884	△ 70
一日平均入所者数（人）	43.3	43.4	△ 0.1
利用率（％）	86.7	86.8	△ 0.1
入所収益総額（円）	196,391,758	193,424,756	2,967,002

介護老人保健施設（五頭の里 通所・短期入所）

区 分	令和2年度	令和元年度	比 較
通所・短期入所延人数（人）	1,535	1,637	△ 102
通所・短期入所収益総額（円）	14,816,182	15,079,923	△ 263,741

ハ 科別患者数（入院）（※令和元年度4月から12月までの療養病床入院者は内科を含む）

	内 科	外 科	整形外科	産婦人科	耳 鼻 咽喉科	皮膚科	泌尿器科	眼科
4月	3,166 4,868	442 356	544 202	73 172	0 0	0 0	0 0	0 0
5月	2,992 4,810	474 413	579 445	128 122	0 0	0 0	0 0	0 0
6月	2,596 4,586	503 572	543 490	113 93	0 0	0 0	0 0	0 0
7月	3,009 4,997	422 436	553 589	107 43	0 0	0 0	0 0	0 0
8月	3,494 4,978	365 519	391 523	95 77	0 0	0 0	0 0	0 0
9月	3,020 5,208	411 566	410 547	97 109	0 0	0 0	0 0	0 0
10月	2,786 5,138	207 470	659 541	76 110	0 0	0 0	0 0	0 0
11月	2,925 4,919	222 388	620 636	132 127	0 0	0 0	0 0	0 0
12月	3,102 4,801	433 441	498 666	141 82	0 0	0 0	0 0	0 0
1月	3,229 3,194	361 403	648 635	64 88	0 0	0 0	0 0	0 0
2月	3,232 3,009	370 393	561 535	66 89	0 0	0 0	0 0	0 0
3月	3,265 3,506	378 422	539 525	90 108	0 0	0 0	0 0	0 0
合計	36,816 54,014	4,588 5,379	6,545 6,334	1,182 1,220	0 0	0 0	0 0	0 0
1日平均	100.9 147.6	12.6 14.7	17.9 17.3	3.2 3.4	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0
構成比率 （%）	74.7 80.4	9.3 8.0	13.2 9.4	2.4 1.8	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0

ニ 科別患者数（外来）

	内 科	外 科	整形外科	産婦人科	耳 鼻 咽喉科	皮膚科	泌尿器科	眼科
4月	4,052 4,316	452 509	945 1,092	283 339	114 144	267 368	334 355	98 136
5月	3,632 4,239	426 491	881 1,075	296 308	106 119	260 326	356 344	74 113
6月	4,019 3,887	464 438	1,122 1,014	321 296	131 138	294 329	287 311	126 107
7月	4,282 4,280	521 527	1,110 1,211	322 338	162 137	346 361	372 350	88 127
8月	4,097 4,322	509 503	1,081 1,148	287 303	129 173	334 417	331 390	105 120
9月	4,031 4,109	428 478	1,083 1,059	291 302	116 149	366 294	339 351	125 118
10月	4,413 4,483	516 502	1,158 1,129	274 300	110 131	322 310	363 388	118 133
11月	3,990 4,161	506 457	1,077 1,039	261 282	108 145	274 319	299 384	86 134
12月	4,377 4,458	462 524	1,088 1,095	277 321	110 146	301 288	316 342	113 108
1月	3,786 4,122	372 399	943 992	192 291	111 143	241 292	288 348	86 106
2月	3,725 3,676	386 407	976 957	211 310	92 140	242 277	318 302	88 94
3月	4,571 4,250	485 469	1,266 1,076	228 305	151 154	321 330	369 306	133 140
合計	48,975 50,303	5,527 5,704	12,730 12,887	3,243 3,695	1,440 1,719	3,568 3,911	3,972 4,171	1,240 1,436
1日平均	200.7 209.6	22.7 23.8	52.2 53.7	13.3 15.4	5.9 7.2	14.6 16.3	16.3 17.4	5.1 6.0
構成比率 （%）	50.8 50.3	5.7 5.7	13.2 12.9	3.4 3.7	1.5 1.7	3.7 3.9	4.1 4.2	1.3 1.4

(単位：人)

	神経内科	小児科	脳神経外科	心臓血管外科	口腔外科	合計	介護医療院	老人保健施設(入所)
	0	0	0	4	2	4,231	1,477	1,305
	0	0	0	0	2	5,600		1,204
	0	0	0	0	2	4,175	1,531	1,235
	0	0	0	2	24	5,816		1,327
	0	0	0	6	2	3,763	1,507	1,267
	0	0	0	4	15	5,760		1,301
	0	0	0	2	4	4,097	1,590	1,348
	0	0	0	2	20	6,087		1,452
	0	0	0	2	11	4,358	1,561	1,422
	0	2	0	50	21	6,170		1,432
	0	0	0	2	22	3,962	1,513	1,329
	0	0	0	32	20	6,482		1,338
	0	0	0	4	19	3,751	1,551	1,349
	0	4	0	6	17	6,286		1,319
	0	0	0	0	16	3,915	1,513	1,270
	0	0	0	2	29	6,101		1,228
	0	0	0	9	9	4,192	1,577	1,305
	0	0	0	8	9	6,007		1,308
	0	0	0	0	6	4,308	1,487	1,319
	0	0	0	2	10	4,332	1,554	1,343
	0	0	0	0	6	4,235	1,365	1,257
	0	0	0	0	19	4,045	1,416	1,272
	0	0	0	1	19	4,292	1,524	1,408
	0	0	0	5	14	4,580	1,615	1,360
	0	0	0	30	118	49,279	18,196	15,814
	0	6	0	113	200	67,266	4,585	15,884
	0.0	0.0	0.0	0.1	0.3	135.0	49.9	43.3
	0.0	0.0	0.0	0.3	0.5	183.8	50.4	43.4
	0.0	0.0	0.0	0.1	0.3	100.0	—	—
	0.0	0.0	0.0	0.2	0.3	100.0	—	—

※ 上段：令和2年度

※ 下段：令和元年度

(単位：人)

	神経内科	小児科	脳神経外科	心臓血管外科	口腔外科	合計	老人保健施設(通所)	訪問看護ステーション
	346	43	43	84	779	7,840	111	522
	378	67	28	71	924	8,727	119	541
	292	31	32	49	712	7,147	104	453
	340	107	45	71	815	8,393	117	576
	389	47	44	65	873	8,182	137	578
	368	75	34	69	842	7,908	120	521
	370	54	43	77	852	8,599	116	545
	351	78	45	72	910	8,787	121	543
	381	84	37	70	754	8,199	106	496
	341	90	32	64	768	8,671	135	527
	337	54	46	76	786	8,078	132	510
	342	84	33	73	773	8,165	125	509
	388	50	39	68	862	8,681	144	531
	343	76	35	82	809	8,721	142	549
	355	60	41	58	785	7,900	98	485
	343	59	37	52	784	8,196	131	497
	419	63	46	67	901	8,540	110	531
	349	61	38	96	893	8,719	120	489
	339	41	23	67	656	7,145	75	467
	327	58	30	70	786	7,964	86	481
	322	34	35	61	659	7,149	78	457
	290	58	30	48	745	7,334	81	444
	428	48	58	93	855	9,006	105	557
	360	48	54	82	866	8,440	104	514
	4,366	609	487	835	9,474	96,466	1,316	6,132
	4,132	861	441	850	9,915	100,025	1,401	6,191
	17.9	2.5	2.0	3.4	38.8	395.4	5.4	16.8
	17.2	3.6	1.8	3.5	41.3	416.8	5.8	16.9
	4.5	0.6	0.5	0.9	9.9	100.0	—	—
	4.1	0.9	0.4	0.8	10.0	100.0	—	—

※ 上段：令和2年度

※ 下段：令和元年度

(2) 事業収益及び費用に関する事項

収 入

(消費税及び地方消費税抜き)

区 分	令和2年度		令和元年度		増減比 (%)
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
病院事業収益	509,142,701	100.0	520,007,773	100.0	△ 2.1
1 医業収益	1,342,000	0.3	4,029,000	0.8	△ 66.7
(1) 入院収益	0	0.0	0	0.0	—
(2) 外来収益	0	0.0	0	0.0	—
(3) その他医業収益	0	0.0	0	0.0	—
(4) 他会計負担金	1,342,000	0.3	4,029,000	0.8	△ 66.7
2 医業外収益	507,800,701	99.7	515,978,773	99.2	△ 1.6
(1) 受取利息配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	22,517,000	4.4	22,576,000	4.3	△ 0.3
(3) 他会計補助金	48,850,000	9.6	46,819,000	9.0	4.3
(4) 長期前受金戻入	182,901,793	35.9	186,092,660	35.8	△ 1.7
(5) その他医業外収益	253,531,751	49.8	259,464,974	49.9	△ 2.3
(6) 雑収益	157	0.0	1,026,139	0.2	△ 100.0
3 訪問看護ステーション収益	0	0.0	0	0.0	—
4 介護老人保健施設収益	0	0.0	0	0.0	—
5 特別利益	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	—
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	—

支 出

(消費税及び地方消費税抜き)

区 分	令和2年度		令和元年度		増減比 (%)
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
病院事業費用	895,575,802	100.0	910,044,123	100.0	△ 1.6
1 医業費用	806,069,740	90.0	863,513,407	94.9	△ 6.7
(1) 給与費	5,470,572	0.6	9,380,423	1.0	△ 41.7
(2) 材料費	0	0.0	0	0.0	—
(3) 経費	171,610,604	19.2	215,479,113	23.7	△ 20.4
(4) 減価償却費	626,450,124	69.9	638,653,871	70.2	△ 1.9
(5) 資産減耗費	2,538,440	0.3	0	0.0	皆増
(6) 研究研修費	0	0.0	0	0.0	—
(7) その他医業費用	0	0.0	0	0.0	—
2 医業外費用	46,167,932	5.2	45,877,406	5.0	0.6
(1) 支払利息	45,033,758	5.1	45,152,090	4.9	△ 0.3
(2) 雑損失	0	0.0	106,342	0.0	皆減
(3) 雑支出	1,134,174	0.1	618,974	0.1	83.2
3 訪問看護ステーション費用	0	0.0	0	0.0	—
4 介護老人保健施設費用	0	0.0	0	0.0	—
5 特別損失	43,338,130	4.8	653,310	0.1	6,533.6
(1) 過年度損益修正損	43,338,130	4.8	653,310	0.1	6,533.6
(2) その他特別損失	0	0.0	0	0.0	0.0

余 白

4. 会計

(1) 重要契約の要旨

イ 工事請負契約（契約金額100万円以上）

な し

ロ 物品購入契約（契約金額100万円以上）

契約年月日	契約金額（円）	契約の内容
R2. 6. 15	2, 200, 000	人工呼吸器HAMILTON-C1
R2. 6. 15	2, 200, 000	人工呼吸器V60
R2. 11. 12	1, 606, 000	歯科パノラマ装置システムPC
R2. 11. 18	3, 465, 000	画像制御装置
R2. 11. 27	1, 870, 000	空気清浄機（簡易陰圧装置設置）
R2. 12. 17	5, 940, 000	多用途透析用監視装置
R2. 12. 24	2, 695, 000	電気手術器
R3. 1. 7	15, 950, 000	臨床化学自動分析装置
R3. 2. 18	5, 335, 000	被ばく線量管理システム

ハ 業務委託契約（契約金額100万円以上）

契約年月日	契約金額（円）	契約の内容
R3. 2. 26	3, 536, 280	オンライン資格確認対応業務委託

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

事業名	前年度末残高	本年度借入高
新病院整備事業	5, 194, 700, 000	0
合 計	5, 194, 700, 000	0

ロ 一時借入金

な し

(消費税及び地方消費税込み)

	契約の相手方	履行年月日	備考
	ジェイメディカル(株)	R2. 8. 21	
	ジェイメディカル(株)	R2. 7. 16	
	沖歯科要材(株)	R2. 12. 19	
	富士フィルムメディカル(株)北関東支社	R3. 1. 21	
	クロスウィルメディカル(株)	R3. 3. 15	
	クロスウィルメディカル(株)	R3. 2. 9	
	クロスウィルメディカル(株)	R3. 2. 5	
	アズサイエンス(株)新潟営業所	R3. 3. 23	
	コニカミノルタNC(株)	R3. 3. 30	

(消費税及び地方消費税込み)

	契約の相手方	履行年月日	備考
	富士通(株) 新潟支社	R3. 3. 31	

(単位：円)

	本年度償還高	本年度末残高	備考
	81, 235, 767	5, 113, 464, 233	
	81, 235, 767	5, 113, 464, 233	